

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata vištama \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefona Wilkes-Barre 3-477

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 3.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JAN. 18, 1945

VOL.-METAI XXIX

## DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Zinios, prasiveržę pro kieta bolševikų kontrolę, parodo pasibaisėtiną Lietuvos žmonių padėtį. Bolševikai rimtai pasiryžę lietuvius tautai išnaikinti. Jų dabartinis siautimas yra baisesnis, negu pirmosios okupacijos laikais. Komisarai su ypatingu atsidėjimu naikina 1941 metų sukilėlius, jų gimines ir kiekvieną lietuvių, kuris tik stovi už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, apsaukdami tokius separatistais. Deportacijos vykdomos didėjančiu tempu, likusieji mobilizuojami armijon arba priverstinėms darbams. Dabar Lietuvoje gera tik saujelė išgamų, arba kvilingų, kurių priesakyje stovi Paleckis ir kiti. Jie aktyviai vykdo Maskvos įsakymus Lietuvos pavergimui, subolševikinimui ir surusimui.

Vėliausiomis žiniomis, Lietuvos metropolitas Skvircas randašis Vienoje, vyskupo Reinio likimas nežinomas. Vilnių sugrįžęs žymus lenkininkas vyras J. Jabrzykowski. Nežiūrint okupantų dūkimui, išlikusieji lietuviai nenustoję viltingai susilaikyti šviesesnio rytojaus. Kaip po tamsojo maršelio užstoja šviesi diena, taip po visų baisių pergyvenimų jie tikisi sulaukti geresnių, laimingesnių laikų. Šviesios jų viltytės kyla iš pasitikėjimo Jungtinėmis Valstybėmis ir Vakarų demokratijomis. Jie nepripildžia minties, kad tiek pralėto kraujo ir paaukoto gyvybių neįteigtų veltui ir kad lietuviai tauta būtų pasmerkta vergijai.

Artinasi Vasario 16-toji—Lietuvos nepriklausomybės šventė. Didelės ir mažos lietuvių kolonijos minėkite tą šventę tuo rimčiausia. Ta proga stengimės paskleisti kuo daugiausia informaciją apie baisią Lietuvos padėtį amerikiečių spaudoje ir kelti balsą už jos laisvę ir nepriklausomybę atstatymą. Iš parengimų sukelta kapitulaškirime nepriklausomybės atkovojojimo akcijai—siūniant Amerikos Lietuvių Tarybai.

Prezidentas patiekė Kongresui naujų (1946) fiskalių metų valstybės biudžetą. Paliginus jį su 1945 metų biudžetu matosi toki skirtumai: išlaidų numatyta \$88,000,000,000, arba \$17,000,000,000 mažiau, negu 1945 m.; karo išlaidoms \$70,000,000,000, arba \$19,000,000,000 mažiau, negu 1945 m.; pajamų numatyta \$41,300,000,000, arba \$4,400,000,000 mažiau, negu 1945 m.; valstybės skolos padidėjimas numatomas \$40,000,000,000, kas sudarys bendrą valstybės skolą sumoje \$292,000,000,000. Idomu pažymėti, kad valstybės išlaidos, neįskiriant net karo reikalams išlaidų, rodo mažėjimą, nors karas vykdomas visuose frontuose didėjančiu tempu.

Sausio 11-tą prezidentas Rooseveltas išdėjo visus vyriausybės oficialius—militarinius ir civilius—dėl spūlioje esančių karo užsibaigimo

## AMERIKIEČIAI JAU PLIEKIA JAPONUS LUZON SALOJ

### BOLŠEVIKAI PRADEJO STIPRIĄ ZIEMINĘ OFENSIVĄ LENKIJOS FRONTE

### VAKARŲ FRONTE NACIAI VĖL LENDA ATGAL Į SIEGFRIEDO TVIRTOVES.—ALIJANTŲ LEKTUVAI STIPRIAUSIAI PUOLA PRIEŠŲ BAZES

Sausio 10-tą generolo MacArthur štabas paskelbė, kad amerikiečių jėgos įsiveržė Luzon salon. Įsiveržimui pavartota 800 laivų—didelių ir mažų. Reikiama, išsipildė gen. MacArthur žodžiai pasakyti trys metai atgal, kada amerikiečiai spaudžiami daug didesnių priešų jėgų pasitraukė iš Luzono. Tada gen. MacArthur padarė pranašingą pareiškimą: "Aš sugrįšiu". Luzon saloje randašis Filipinų sostinė Manila ir iš šios salos bus nesunku pasiekti kitas svarbias japonų vietas ir komunikacijos linijas. Deje, japonai Luzon saloje ginasi, kiek išgalėdami, ir pilnas salos atkovojojimas gali užsistėti ir pareikalauti nemažai aukų.

Sausio 7-tą alijantų skraidančios tvirtovės atakavo Singapore ir Toky.

Pagal Prancūzų Indo-Kinijos krantus dvi dienas ėjo atkaklios kovos tarp amerikiečių ir japonų jūrų laivų. Amerikiečiai nuskandino 25 japonų laivus, 13 kitų sužalojo. Tarp nuskandintų randašis vienas kruizeris, keli destrojeriai, kiti transportiniai laivai gabenę sustiprinimus japonų garnizonui Luzono saloje. Japonų nuostoliai kareiviais ir karo reikmenimis yra dideli.

Burmos fronte alijantai irgi turi naujų laimėjimų. Čia kiniečių jėgos slenka prie Wanching, svarbius geležinkelio centro.

Italijoje vyksta mažos skalės kautynės.

Paskiausiomis žiniomis, amerikiečiai Luzon saloje padarė didelį progressą. Trys amerikiečių kolonos slenka prie sostinės Manilos.

Vakarų fronte kovos kryptai alijantų naudai. Naciai stipriai kovoja šiaurinėje Prancūzijoje; Belgijoje alijantai baigia išstumti nacius iš paskutinių pozicijų užimtų pereinatos ofensyvos laikais. Naciai vėl lenda į Siegfriedo tvirtoves.

Pusanro tūkstančio amerikiečių lėktuvų išbombardavo septynis geležinkelinius tiltus per Reino upę.

Rytiniame fronte bolševikai pradėjo ilgai rengtą žiemine ofensivą. Stipriausios atakos vyksta Varšuvos fronte; Rytinėje Prūsijoje, Čekoslovakijoje ir Vengrijoje taipgi kovos pagyvėjo. Pranešama, kad bolševikai rytiniam fronte turi sukcentravę pustrėčio milijono kareivių. Maskvos pranešimu, ši ofensyva bus paskutinė žiemine ofensyva.

Sausio 14-tą šimtinė Amerikos skraidančių tvirtovių bombardavo japonų bazes Formosa ir Honshu salose.

Sausio 15-tą 4,000 alijantų lėktuvų atakavo nacių aliejaus centrus, susisiekimo linijas ir kitas strategines vietas. Naciai stengėsi atsikirsti. 232 priešų lėktuvai žuvo, alijantai prarado 45 lėktuvus. Tai buvo viena iš didžiausių oro jėgų kova.

## PAMALDOS UŽ LIETUVĄ KATEDROJE

Brooklyn, N. Y.—Ryšium su Lietuvos Nepriklausomybės švente vasario 18 dieną 4 val. po pietų Sv. Patriko katedroje New Yorke įvyks pamaldos už Lietuvą.

Visi lietuviai prašomi tą dieną susilaikyti nuo kitų parengimų ir dalyvauti tose pamaldose.

## ZUVO GENERALAS SIR H. LUMSDEN

Londonas.—Sausio 11-tą paskelbta, kad laike amerikiečių įsiveržimo Luzon salon nuo japonų bombos žuvo anglų generolas Sir Herbert Lumsden. 1943 metais lapkričio mėnesį premjeras Churchill paskyrė gen. Lumsden specialiu savo atstovu prie gen. MacArthur štabo.

Tokios "praeivos", prezidento žodžiais, silpnina karo reikmenų gamybą ir bendrai karo pastangas.

## REIKIA PADIDINTI KARO PREKIŲ ATSARGĄ

Washingtonas.—James Forrestall—Laivyno Sekretorius, Robert P. Patterson—Karo Paskretorius ir J. A. Krug—Karo Gamybos Vadybos pirmininkas, bendrai išleido toki pareiškimą:

"Amerikos karo dirbtuvių darbininkai šiandien turi prieš akis sunkiausio įtempimo dienas, kokios kada nors yra buvusios šalies istorijoje. Praeį daug sunkaus darbo dienų ir savaitų, iki bus pagaminti pabūklai vietoje tų, kurie sunaudojami ir suminkinami per kelias valandas šių dienų kovos laukuose. Mes privalome dar labiau padidinti kiekį šaudmenų, ginklų ir pabūklų ir privalome tai atlikti tuojau. Juo daugiau ugninės jėgos sugėbėsime užpilti ant nacių ir japonų, juo mažesnę kainą užmokėsime Amerikos gyventojų krauju ir gyvybėmis.

## LEKTUVO NELAIMĖJE ZUVO 24 AŠMENYS

Los Angeles, Calif.—Sausio 10-tą penkios mylios nuo lėktuvų aikštės nukrito, sudužo ir sugadė lėktuvas.

24 asmenys, skridę tuo lėktuvu, žuvo. Išskiriant du kariškius, visi žuvusieji sugadė iki neatpažinimo.

Katastrofa įvyko dėl tirštų miglų. Lėktuvas skrido iš New Yorke. Vairavo kapitonas Joseph Russell McCauley.

## ISPEJIMAS ALYVOS NAUDOTOJAMS

Washingtonas.—Kainų Reguliavimo Įstaiga įspėja tuos n. m. savininkus, kurie iki šiol jau su naudojo pirm laiko daugiau kumnamosios alyvos, negu jiems leidžia jų racijonavimo knygeles. Netaupym's alyvos gali atnešti nemalonų rezultatų kai teks gyventi šaltme nekūrentame bute nes nebus išduodama ekstra alyvos. Dabartiniu metu alyvos padėtis yra išsidūrusi tame pat lygyje, kuriame ji buvo kritingas 1942-43 metų žiemos mėnesiais.

## DRASOS NORVEGŲ PARASUTININKŲ ZYGIAI

Londonas.—Sausio 10-tą norvegų vyriausybė ištrėmimo paskelbė apie drasų norvegų parasutininkų žygį prieš nacius okupantus. Tarp kitų atliktu operacijų, tarp Trondheim ir Oslo parasutininkai sunaikinę svarbiausią geležinkelį, kurio naciai gabeną savo kareivius ir karo reikmenis.

Norvegų ir anglų jėgos atakuoja ir naikina nacių konvojus ir padarą priešui daug žalos.

## 39 MILIJONAI TURKŲ SENATVĖS APDRAUDA

Washingtonas.—Watson B. Miller, cinas Federalinės Apsaugos Agentūros administratoriaus pareigas, praneša, kad virš 39 milijonų Amerikos gyventojų, pagal Socialinio Saugumo Akta pradėjo 1945 metus globoje senatvės "survivors" apdraudos planą. Pagal senatvės "survivors" apdraudos planą, mėnesiniai išmokėjimai pakilo dar 1,120,000 vyrų, moterų ir vaikų, turinčių teisę į 20,500,000 dolerių į mėnesį. Škaičiai imti gruodžio 31 dienos. OWI

## Uždrausta Arklių ir Šunų Transportacija

Washingtonas.—Apsigynimo Transportacijos Įstaigos pranešimu, uždrausta transportacija lenktyninių šunų ir arklių. Lenktyniniai arkliai bei šunės negali būti pervežiami nei traukiniu, nei motoriniu sunkvežimiu ar privačiu motoriniu vežimiu be valdžios išduoto leidimo. Šis įstatymas taikomas visoms kelionėms: vienoje valstybėje, tarp kelių valstybių (JAV) ir užsienyje.

## PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ

Remkime Aukomis Amerikos Lietuvių Tarybą ir Jos Informacijos Centrą,

kuris skleidžia pasauliujė teisingas žinias apie Lietuvą ir skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Išskirkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo auka Amerikos Lietuvių Tarybos Centrai: Lithuanian American Council, 1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois, USA.

Čekų arba Money Orderį rašykite Tarybos išdininko Miklo Vaidylos vardu.

Zemiau pasirašę(usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tarybai šią auką patėmi lietuvių tautos kovą už laisvę.

Parašas \_\_\_\_\_  
Adresas \_\_\_\_\_

## NUMIRĖ ALEKS. P. KRIKŠČIŪNAS

Washington Depot, Conn.—Šių metų sausio 4-tą numirė 205 kuopos narys, buvęs ilgametis kuopos finansų sekretorius Aleksandras P. Krikščionas.

Velionis buvo veiklus netik savu kuopoje, bet ir Connecticut apskrityje gerovei yra daug pasidarbavęs.

J Susivienyma įsirašė vasario 10, 1916 m.

Velionio šeima, giminės ir draugams pareiškiamė giliausia užuojauta! Rap

## ZUVO 350 NACIŲ STOCKHOLMAS

Stockholmas.—Sausio 10-tą gauta žinia, kad prie Kalundborgo, Danijos, užėjo miną ir nuskeno vokiečių transportinis laivas žuvo 350 kariškių, kiti 20 išgelbėti.

## JONAS A. YANIS NACIŲ NELAISVEJE

Schenectady, N. Y.—Gauta žinia, kad buvęs LRKSA 72 kuopos sekretorius Jonas A. Yanis nuo rugpjūčio 15-tos randašis nacių nelaisvėje.

## Gasolino Atsarga Ribota, Bet Nekritiška

Washingtonas.—Harold L. Ickes, Karo Petroliaus administratorius, pareiškė, kad tauta paliko Kaledu savaitę su kūrėnamosios alyvos ir gasolino atsargomis ribotomis, bet ne kritiškomis.

Administratorius Ickes įspėjo, kad turimos petroliaus gaminių atsargos užteks visiems, tik žiemos reikia vengti ekstravagantiškumo ar bereikalingo aikvojimo ar atsargų sudarinėjimo.

## Lapkričio Mėnesį Mažesnis Lend-Lease

Washingtonas.—Karo Maisto Administracija praneša, kad lapkričio mėnesį maisto ir kitu žemės ūkio gaminių pristatyta sąjungininkams pagal lend-lease 467.5 milijonai svarų, kas yra 251.8 milijonais svaru mažiau už spalio mėnesį. 1945 metų lapkričio mėnesį pristatyta 1,015.9 milijonai svarų.

## Luton, Anglija—Sausio 9-tą U. S. armijos trokas, prikrautas bombų, susitrenkė su civiliu tro- kai. Bombomis sproguo 3 asme- nys žuvo, 17 sužeistu. Tarp nu- kentėjusių yra kariškių ir civilių.

## Stephenville, Texas.—Sausio 11-tą G. R. Beauchamp nužudė 12 metų amžiaus ligotą anūką John Ed Short ir tuo pačiu peiliu pats pasipiovė.

## Bruselis.—Sausio 10-tą belgų vyriausybė pradėjo organizuoti naują belgų armiją. Komandierium paskirtas generolas J. Beer- naert.

## LRKSA BARGENO VAJŲ PRATĖSUS

### SENI IR NAUJI ORGANIZATORIAI PRAŠOMI ENERGINGAI PADIRBĖTI NAUJŲ NARIŲ PRIRASŲMUI

Kaip jau pereinose "Garso" numeriuose buvo pranešta, apskritims, kuopoms ir atskiriems organizatoriams prašant, bargeno vajus pratęstas.

Taigi, dar bus progos naujai įsirašantiems apsidrausti Susivienyme už dabartines žemas duokles, o esantys nariai turės galimybės padidinti apdraudą mokant irgi dabartines duokles. Bargeno vajui užsibaigus, naujai įsirašantys už tas pačias apdraudas sumas jau turės mokėti auktesnes duokles.

Organizatoriai, kurie bargeno vajuje jau pasiekė gerų rezultatų, nepertraukite savo kilnaus darbo. Tie organizatoriai, kurie užsiregistravo centre, bet dar neturėjo galimybės įsitraukti darban, neatidėliokite savo veiklos. Laikas greit bėga, nei nepajusime, kai pratęstas vajus užsibaigus. O tos kuopos, kurios dar organizatorių neturi, pasistengkite išrinkti. Nauji organizatoriai be atidėliojimo registruokitės Susivienymo centre, kuris suteiks reikalingas blankas, informacijas ir instrukcijas.

Mūsų troškimu yra kuo didžiausią skaičių kuopų ir organizatorių įjudinti ir įtraukti darban. Daleiskime, kad visos kuopos stotų į vajaus darbą, tai rezultatus turėtume visais atžvilgiais kuo geriausias. Kuopos paūgėtų naujais nariais, padidėtų jų veikimas ir pats Susivienymas augtų ir stiprėtų.

Apdrauda Susivienyme yra pigesnė, negu kitose apdraudos organizacijose ir kompanijose. Kas dar labai svarbu, apdrauda čia yra saugi ir tikra. Tai ne lokalinė apdrauda draugijoje, kurios pridarė lietuviams nemažai materialės žalos ir pasijū nepasitikėjimo bendrai savomis draugijomis ir organizacijomis.

Susivienymas yra moderniška sutvarkyta fraternalė organizacija, kurios visą veiklą ir finansinį stovį prižiūri valdžia—valstijų apdraudos departamentai.

Iš organe "Garso" telpantių finansinių apskaitų galėjote pastebėti, kad vienos kuopos daug daugiau sumo. Susivienymo izdan, negu išima narių pomirtinėmis ir našalpomis; kitos gi atbulai—daugiau išima, negu sumoka. Čia ir yra centralinių organizacijų gerumas, kad vienos kuopos padengia kitų kuopų padarytus nuostolius, pačiai organizacijai nesudarant sunkumų nei pavojaus. Tuo tarpu lokalinei draugijai tokios nelygios pajamos ir išlaidos yra pavojingos. Jei valstijų departamentai pastebi kokius nors Susivienymo trūkumus, jie tą nurodo ir pareikalauja pataisyti.

Taigi, Susivienymas yra taip saugus ir tikras, kaip pačios geriausios apdraudos organizacijos. Bet, mes, lietuviai katalikai, juo daugiau didžiuojamės, nes jis yra mūsų pačių. Jis pačių lietuvių sukurtas, jis tarnauja mūsų brolių ir seserų savišalpos reikalams, jis taipgi rūpinasi mūsų tautos religiniais, tautiniais ir kultūriniais reikalais.

Dėlto, Susivienymas yra mums brangus ir visi turime prisidėti prie jo auginimo.

## NUŽUDYTAS RAŠYTO- JAS V. BIČIŪNAS PAREMKIME DEŠIM- TUKŲ VAJŲ

Washington.—Lietuvos Pstul. Sausio 14-tą prasidėjo taip vadinamas dešimtųjų maršo vajus—March of Dimes. Baigsis sausio 31.

Vajui vadovauja The National Foundation for Infantile Paralysis—Vaikų Paralyžiaus Kovos Fundacija, kurios centras yra 120 Broadway, New York 5, N. Y.

Sią organizaciją globoja pats prezidentas Rooseveltas, remia žymiausi amerikiečiai ir visi geros valios žmonės. Ir kur gi nemės! Kas norėtų šlykščią paralyžiaus ligą turėti savo namuose? Tuo tarpu ši liga kankina tūkstančius jaunuolių, o juos gelbsti tie dešimtukai.

Visi ir visos prisidėkite prie dešimtųjų maršo.

## NACIAI RENKA ZUVUSIŲ KAREIVIŲ UNIFORMAS

Londonas.—Sausio 11-tą nu-giratas nacių radio pranešimas kuriame autoritetai ragina fronte žuvusių kareivių gimines atiduoti jų uniformas kitų kareivių aprūpinimui. Sužeisti kareiviai, kurie negalės grįžti į frontą, irgi raginami atiduoti savo uniformas.

DEL AUDROS ZUVO  
TRYS DESTROJERIAI  
Washingtonas.—Sausio 11-tą paskelbta, kad pietiniame Pacifike dėl audros (typhoon) žuvo trys U. S. destrojeriai—Jit. Spencer ir Monaghan. Dalis iš jų išgelbėta, kiti žuvo.



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Leina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

DIDELĖS IR MAŽOS TAUTOS KOVOJA UŽ SAVO LAISVĘ

Pačios garsiausios asmenybės nežino, kada šis visų krūviniausias karas užibaigs. Kurie anksčiau mėgino atspėti karo pabaigą bent Europoje, turėjo prisipažinti prieš apsirinkimą, arba patys įvykiai parodė, kad jų "praractvos" neišsipildė.

Tas tiesa, kad alijantai daug ašies anksčiau užimtų teritorijų atkariavo, kelias pavergtas valstybes išlaisvino, kaip Prancūzija, Belgija, Graikija; beveik visuose frontuose ašies jėgos be pasigailėjimo traukiamos ir jos atbulos traukiasi į savo narvus, vis dėlto, dar niekas tikrai negali nurodyti laiko, kada ašies valstybės galutinai bus pakludpytos ir pasiduos be jokių sąlygų.

Jungtinės Amerikos Valstybės turi po ginklu virš dešimt milijonų vyrų ir nesiliauja mobilizuoti naujas jėgas. Iki liepos 1, 1945, vyriausybė dar pašauks 900,000 vyrų.

Prezidentas Rooseveltas pataria militariniams ir civiliniams oficialams susilaikyti nuo bet kokių spėlojimų apie karo pabaigą, nes tas atitraukia žmonių dėmesį nuo karo pastangų rėmimo ir silpnina karo reikmenų produkciją.

Sekant šio baisaus karo eigą, metasi į akis kariaujančių tautų pastangos karą laimėti. Nesigailima jokių aukų. Jėgų įtempimas didžiausias. Ašies valstybės, pradėję šį karą, siekė pasigilinti kuo daugiausia svetimų teritorijų, pavergiant ištas tautas. Savo tikslui atsiekti, agresoriai nesiskaitė su priemonėmis. Tokio masinio civilijų gyventojų žudymo, neišskiriant moterų, vaikų ir net kūdikių, nematė pasaulis nei krikščioniškos eros, nei pagonių laikais. Žudynėms vartojami karo pabūklai, kaip lektuvai, tankai, šautuvai, kirviai, dargi specialūs pečiai, kur iš gyvų žmonių palieka tik pelėnai, kad kriminalo pėdsakus lengviau paslėpti.

Demokratiškos tautos ir visi laisvę mylinti žmonės žino, kad jeigu agresoriai nebūtų sulaukyti, tai juos ištiktų bausis likimas—vienų išžudymas, o likusiems žiauri vergų dalis. Dėlto su tokiu pasirizimu ir pasiaukojimu kovoja už savo išlikimą ir laisvę.

Jei didelės tautos įtempia visas savo jėgas atmušti agresorių pastangas ir apginti savo laisvę ir nepriklausomybę, tai ką bekalbėti apie mažas tautas, neišskiriant nei musiškes—lietuvius tautas.

Deje, agresorių ragai gerokai palaužti, karo persvara krypta alijantų naudai. Kai kurios anksčiau pamuštos tautos ir perkentę kelių metų okupantų režimą, priešpaužia ir pažeminimus, jau yra išlaisvintos ir jos atsikuria iš griuvėsių ir pelėnų, tuo tarpu lietuvių tautai šviesaus rytojaus dar pesimato. Jau trečia okupacija alina šalį. Raudonieji okupantai savotiškai ten šeiminkauja ir reikią pretensijų visiems laikams šalį pavergti prijungiant ją prie didžiosios Maskolijos.

Dėl to mes, lietuviai, turime sekti laisvę mylinčių tautų pavyzdžiu ir šiame kritiškame momente užmiršti visa, kas mus skiria ir skaldo. Pačioje Lietuvoje mūsų broliai ir seserys veda didvyrišką kovą. Neatsižūrėdami pavojų savo laisvei, savo sveikatai ir gyvybei, jie, kiek įmądami, spyrėsi prieš nacius, o dabar prieš bolševikų užmačias. Visi ten virsė kankiniai, kurie tik nenori svetimam jungo.

Mūsų, lasvėje gyvenančių, prievolė padėti jiems kovą laimėti. Lietuvys, kur jis negyventų, bus linksmas ir laukščiau galva pakelės, kai jo tėvų kraštas bus laisvas ir nepriklausomas. Pavergta Lietuva visuomet slėgtų jo dvasią, neigiamai atsilieptų j jo ir ateinančių kartų tautinį gyvenimą ir veiklą.

Tad, šalin visus nesusiapratimus ir nesantaikas.

Vasario 16-ta yra Lietuvos nepriklausomybės šventė. Tai geriausia proga pademonstruoti mūsų susipratimą, sukelti pinigų Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovošimo akcijai.

Gauti pranešimai parodo, kad daugelis didelių ir mažų kolonijų rimtai ruošiasi Vasario 16-tą paminėti. Taip ir reikia. Pačioje Lietuvoje raudonieji okupantai budriai saugos, kad ši šventė nebūtų paminėta. Kurie mąsina vienu ar kitu būdu tą nepriklausomybės šventę paminėti, atsidurs prieš sienas, arba bus ištremti į tolimą Sibirą, kur kiti tūkstantiniai Lietuvos patriotų vargsta ir nyksta dėl šalčio, bado, epidemijų, dėl žiaurių komisarių kankinimų ar nuo jų kulky.

Už tai mes, Amerikos lietuviai, Vasario 16-tą paminėkime kuo šauniausia.

Apžvalga

LIETUVOS PRAZUDYMAS BOTU BIAURUS KRIMINALAS

Savaitraštis "Amerika" išpausdino prof. dr. K. Pako raštą, kuriame jis statistiniais daviniais prirodo, kad sveikatos, maisto gausumo ir gerumo, buto ir rūbų komforto, svaros ir sanitarinių priemonių prieinamumo atžvilgiais lietuvių tauta stovi lukščiau už daugelį kitų gana kultūringų ir pažangių tautų, jau nekalbant apie Sovietų Rusijos gyventojų padėtį. O vis dėlto raudonoji Rusija siekia lietuvių tautą pavergti.

"Lietuvos, Latvijos ir Estijos gyventojų vidutinis žmizius jau visu penktadaliu arba 10 metų yra ilgesnis už Rusijos ir 5 metais už Lenkijos piliečio gyvenimą. O tai yra išdava jo kultūringumo ir sotesnio gyvenimo. Kas geriau gyvena—tas ilgiau gyvena. Moterys beveik visur ilgiau gyvena už vyrus, nes jos rečiau dirba pavojingus darbus, rečiau pasiduooda alkoholiu, mažiau rizikuoja į pavojingus prietikius.

"1940-41 m. per dvyliką mėnesių Sovietų tvarka ir 1941-1944 m. vokiška okupacija jau spėjo Lietuvos gyvenimo lygį beveik sulygtinti su Rusijos. Niekam nereikia aiškinti, kad tuomi mažoje jos kultūringumas ir didėjo mirtingumas. O kas iš lietuvių norės penktadaliu trumpinti savo gyvenimą, kad pasivyty pažangią, beribę Rusiją? Kam nemalonu ilgiau pagyventi, nors ir vargingai? Tai štai dar vienas argumentas, kuris kalba už nepriklausoma Lietuva, Rusijos gerbės ir tur tu nei kiek nemazinant.

"Šių ir kitų faktų akivaizdoje, lietuvis turi teisę paklausti kiekviena laisvę mylintį žmogų: kuri gi yra prasmė, kokias moralinis pagrindas, kieno teisė bausti nekaltus vietuje kaitų? Šitas bauriasis kriminališkas peštnys sukelė kelias diktatorių ir keletas milijonų jų paklusnių tarpu, gyvenančių trijose didelėse Europos valstybėse. O dabar tūkstaniai bendrakielių apnyko Amerikos spauda ir radija, aiškiai ar miglotai siūlydami po šio karo atimti laisvę, t. y. brangiausią turtą; bent trims tūktoniams mažutėms Baltijos valstybėms. Niekas nesūlo panaikinti nepriklausomybę Italijos ir Vokietijos, nors jų kariuomenės papildė agresiją prieš visą Europą, sunaikino jos turtus, išžudė milijonus nekaltų žmonių. Siūloma atstatyti nepriklausomybę Austriai, kuri neturi savo skirtingos kalbos, kurios gyventojų daugumas se-

nisi jau linksta prie Vokietijos: nuo senų laikų jau būten organizacijų ir laikračių, skelbiančių nors pasijungti prie Vokietijos. Tuo tarpu Lietuvoje nebūvo jokių prorusiško ar provokiško sąjūdžio nei tokios spaudos. Visos tautos nuolatini suskūpinimas Lietuvoje buvo kaip išvengturiusi ir vokiško viešpatavimo. Jokia Europos valstybė, o ypač totalitarinė Rusija, labdarėje neužsilima: jeigu ji žūt būt, veržiasi Lietuvoje, tai tik dėlto, kad ten svetimu pelnu ir darbu pasinaudotų, užkariavimais diktatoriui garbę padidintų, nemėgijama Europą sumazintų. Vakary krikščionybės ribas susiaurintų."

VISUOMENĖ TURETU UOLIAU REMTI GERĄ SPAUDĄ

"Darbininkas", pažymėjęs kad vienu iš svarbiausių Katalikiškos Akcijos ramiščių yra spauda, ragina ją remti didžiausiu uolumu.

"Negalima sakyti, kad katalikų spauda šiuo momentu būtų apsnūdusi. Anaipol. Ji didvyriškai kovoja prieš įsigalėjusių melų propagandą, bet keliais pastaraisiais metais priešų pastangos ir pajėgumas daugiau negu padvigubėjo. Tad ir katalikų spauda turėtų būti proporcingai patūjęsusi. Mūsų laikraščių pastangos gal ir atitinka tą reikalavimą, bet visuomenės parama toli gražu ne. Ji ne tik nepadidėjo, bet ar tik nebus sumažėjusi. Gi reikalas be galo svarbus, nes gyvename patį kritingiausią istorijos momentą, kučiame gal bus nulemta krikščioniškos civilizacijos ateitis. Ilgas žiaurus karas be atodairos ardo amžiais sukūrus civilizacijos pastatus. Greita medžiaginio karo, kitas propagandos karas naikina tikybą, dorovę ir kitas dvasias bei apšvietos laimėjimus. Gi trečias priešas—melagysčių vajuš—siekia tą ardyto darbą pateisinti bei legalizuoti. Kitais žodžiais, stumia iš gyvenimo visą kas gera ir įveda visa kas bloga. Sodina ant garbės sosto bedievybę, melą, suktybę, smurtą, kerštą, barbariškumą.

"Kova su tais tamsybių leigijonais yra labai sunki, ypač jei dėlto, kad pasaulio vidurkis, taip vadinamoji visuomenė, labai prastai susigando bei orientuojasi gudrijo oponentų propagandą, kuomet ši kelia į padanges komunistų veiklą ir atvaizduoja juos pirmos rūšies demokratais, mokančiais pagerbti svetimų tautų teises. Tas nesugebėjimas orientuotis ypatingai daug žalos padaro mūsų lietuviškai išvievijai. Neis-

tyrę ant savo kailio bolševikų žiaurios ir tamsios vergovės, kai kurie mūsų išeiviai—o jų skaičius nebemažas—akiai tikri saldžiuviams propagandistams, kurie naująją mūsų tautos nelaisvę vadina išlaisvinimo rojumi. Čia kaip tikrai sudarod uždavins mūsų katalikiškajai spaudai numauti kaukę nuo melagingų apsimetėlių veidų ir nušviesti tikrąjį dalykų stovį. Mūsų spauda, nepaisydama įvairių statomų jai kliuvinių—špiunožo, skundų, grasinimų, kelionių ir šmeižtų—savo uždavinį didvyriškai atlieka. Bet daugiau, daug daugiau ji laukia visuomenės paramos!"

GRAZUS PARAGINIMAS MINETI VASARIO 16

Dienraštis "Draugas" taip ragina minėti Vasario 16-tą—Lietuvos nepriklausomybės šventę:

"Lietuvos nepriklausomybę šiuo metu mes, yra prisimamta. Tačiau vasario 16 d. reikėtų nepamazėjusi. Jei nuodugniau pasvarstysime, pamatysime, kad jos reikšmė dabar yra didesni."

"Minėdami Vasario Sešioliktą visi patriotiškai lietuviškai, atnaujinti ir žytingumą vieningai darbuotis ir kovoti, kad Lietuvos žmonės netrukus ir vėl galėtų realizuoti Lietuvos Nepriklausomybės akte parbrėžtus dėsnius.

BOWLES GIRIA KAINŲ IR RACIJONAVIMO ISTAIGAS

"Washingtonas. Kainų Administratoriūs, Chester Bowles, šiuo su trečiąja mėne sukaktimi, įvykšmėnėla kitą savaitę, išleido pagyrimą visos šalies 5.578 Karo Kainų ir Racijonavimo įstaigoms už jų puikų prisidėjimą prie namų fronto karo pastangų. Bowles ragino įstaigų narius ir kitus savanorius nemesti darbo, iki bus nugalėta Japonija ir Vokietija. "Jūs, savanoriai," pareiškė Bowles, "esate užsitarnavę visų amerikiečių gilaus dėkingumo, bet ypatingai yra jums dėkingi jūsų apylinkės gyventojai. Dažnai, nuosirdžiai pasiaukodami, jūs aukojote savo laiką, mintis ir energiją didžiajam kainų kontrolės ir racijonavimo uždaviniui. Jūs sėkmingai kovojote su infliacija nesėkmingai kainų kilimu."

IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS APIE LIETUVYBĖ BE LAISVĖS NEJIMANOMA NEI GYVENTI

"Lenkų savaitraštis "Gwiazda Polarna", sausio 13-tą, tilpo pranešimas apie išvežimą kai kurių Lietuvos vyškupų į Vokietiją. O pasikalbėjime dviejų lenkų apie politiką, yra sakoma, kad Vilnius, teisės atžvilgiu, daugiau priklauso Lietuvai, negu Lenkijai. Ten pat redaktoriaus pasikalbėjime su skaitytojais yra sakoma, kad lenkų vyriausybė Londone, raminādama lenkus, yra pasakius, kad dabartinė kipiō verta politinė padėtis—situacija vargina ne vien tik lenkus, bet ir lietuvius, ir kitas tautas.

NEATSAUKIAM BATAŲ STAMPAI

"Washingtonas. Kainų Reguliavimo Įstaigos pranešimas, jokių batų stampų atšaukimas nėra svarstomas. Karo Gamybos Vadybos Įstaiga Civilijų Reikalams teigia, kad yra pakankamai pagaminama batų patenkinti dabar veikiančių stampų savininkams.

BE LAISVĖS NEJIMANOMA NEI GYVENTI

"Philadelphia, Pa. — Praeitais 1944 metais, Bronius Balutis, iki šio laiko pildęs Lietuvos Atstovo Londone pareigas, minėjo savo 65 metų amžiaus sukaktį. Ta proga vienas vietinių veikėjų jo pagarbai patalpino vietinėse "Lietuvių Naujienose", nors ir kukly, bet savo ruožtu tam mišnėtam įvykiui tinkamą linkėjimą. O dabar gi, už tą, nuo pono Balučio apturėjo padėkos laišką, kuriame tarp kitų žodžių, yra šie: "prašau priimti mano geriausius linkėjimus Kalėdų ir Naujų Metų proga,—kad visų gerų lietuvių troškimai ir lūkesčiai pagaliau galėtų išsipildyti: kad mūsų brolių ir seserų kancijos Lietuvoje galėtų kuo greičiausiai užsibaigti ir mūsų nelaimingų tautų vėl galėtų išvysti laisvės sąlygę, be kurios jokia laimė, bet gi jokia gyvybė, yra neįmanoma."

MINEDAMI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ, APDOVANOKIM NUKENTEJUSIUS LIETUVIUS

Iš visų Amerikos dalių pūndai rūbų kasdien gaunami. Mūsų šis vėjauš užsimojimas—milijonas svarų—dar nepasiekta. Džiugu pareikšti tačiau, kad rūbus jau gauname geriau aptvarkytus, paruoštus. Tai žymiai paspartina darbą sandėly.

Vasario 16 d. minės visi Lietuvos draugai Amerikoje. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo šventės minėjimo proga užsimokim sulaukti jėgas rinkti rūbus Lietuvai ir lietuviams. Tai geriausias ir, kaip tik laiku, paminėjimo apvalinavimas. Kiekvienas kalbėtojas, kiekvienas laikraštis, kiekvienas radijo vedėjas, organizacija prašomi mušti į tą tašką. Kiekvienas lietuvis teprišdėda šiam didžiajam darbui—rūbų vajui Lietuvos nepriklausomybės minėjimo proga. Tebus teikiama lietuviams dovana—rūbai—sujungta su Lietuvos nepriklausomybe.

UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc. WAREHOUSE 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EVERgreen 8-6203

IŽYMŲ VEIKEJĄ A. A. KAZĮ DRYŽĄ PRISIMINUS

Philadelphia, Pa.—Šiais, 1945 metais, vasario 7-tą, sueis jau lygiai du metai, kaip nenuilstamas, įžymus vietinis mūsų veikėjas, a. a. Kazys Dryža atsiveikino su šiuo pasauliu.

Kuriais Dievas šauks kiekvieną, Kad prisikeltų... Gaila Dryžos, gero draugo, Veikėjo tautos, Kuris gimė, kaip ir auge Naudai Lietuvai! Ir Bažnyčios Katalikų, Nes jį rėmė, mat, Ir veikla jai ir skaitiku... Jis uoliai nuolat, K. Vidikauskas

IŽYMAUS LENKO BALSAS

Philadelphia, Pa.—Vienas viengentis-veikėjas, turis pažintį su įvairiausių tautų žmonėmis, pasilaisvėjęs iš Italijos apturėjo laisvą nuo vieno įžymaus lenko, prof. Skowrovs, kuriame tarp kitų sakinių, yra ir tokie šturpulingi žodžiai:

Po pasirašymo lenkiškos-sovietiškos sutarties (prie generolo Sikorskio), plačiai atsivėrė kalėjimai ir koncentracijos liogerių vartai, kad paleidus į laisvę gausų skaičių įkalintų lenkų. Tai mes grįždame iš Sibiro tundrų pasitikėdame ištisus transportus kalinių susidedančių iš lietuvių ir latvių vežamų į liogerių ir kalėjimus, kad jais užpildžius lenkų apleistas tuščias vietas; ir tai vis, kaip matė, buvo veik tik viena apšvietūnija—inteligentija. Suliesję, išblyškę, iki aukščiausio laipsnio nukamuoti neviltingi ir desperacijos. Tad kada dabar prisimenu jus, tai šturpas tuoj jau supurto visą mano kūną, ne vien tik todėl, kad ir pats savo kailiu tą patyriau... bet ir todėl, kad jie buvo ištikrųjų! jau užkankinti kankiniai.

KETURI VALDŽIOS PAGEIDAVIMAI

Washingtonas.—Valdžia prašo visus piliečius atlikti šiuos, jai labai svarbius veiksmus: Sunaikinti visus, neveikiančius, maisto racijonavimo stampus, nes, jais naudojantis, lauzomos racijonavimo taisyklės. Sinaukoti 100,000 knygų Amerikos Prekybinio Laivyno knygynui. Knygos atgavina nuo taip vadinamų torpedavimio įtempimo ir plaukimo nuovargio. Stoti savanoriais į kainų kilimo stabdymo darbuotojų eiles: tam darbui tuojau reikalinga 50,000 žmonių. Pasilikti pradėtoje karo pramonės tarnyboje, kad būtų galima greitai ir reguliariai pristatinti ginklus mūsų kariams mūšių laukuose. OWI

LAIC REIKALINGA RĀSŲMOJI MASINĖLĖ

Skubiam reikalui esant, LAIC šiuo krepšiasį j lietuvių amerikiečių duosnumą, prašant neatsisakyti LAIC rašinei parūpinti rašomąją masinėle (typewriter). Būsime dėkingi ir už vartotą mašinėlę. Siūlymus prašome adresuoti M. M. Kizis, LAIC Secretary, 233 Broadway, Room 3912, New York 7, N. Y.

BUFFALO FILHARMONIJOS ORKESTRAS IŠPILDYS V. BACEVIČIAUS SIMFONIJĄ

Sausio mėn. 23 d. Buffalo Filharmonijos orkestras išpildys, dirigento Franco Autori vadovaujant, Vytauto Bacevičiaus simfoniją N1, op. 2, kurią jis parašė teturėdamas 18 metų ir kuri buvo su dideliu pasisekimu grojama Europos simfoninių orkestrų ir taipgi Amerikoje Flint, Michigan orkestro (dr. Norton'o vadovybėje) 1942 metais. Buffalo Filharmonija pakvietė prof. V. Bacevičių atvykti į koncertą pasiklausyti savo simfonijos. Buffalo laikraščiai ir magazi-

GRAIKAI DEKOJA ANGLAMS

Atėnai.—Sausio 11-tą, delegacija, atstovaujanti 15 graikų darbuotojų, pareiškė anglų autoritetams padėką už išlaisvinimą nuo komunistų teroro. Unijų atstovai sako, kad perėta spūlių mėnesį naciams apleidus Atėnus, komunistai (ELAS) nužudė 114 unijų oficialų.







LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiklapis siunčiamas: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltuševičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. L. Simutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. J. Vaičiulis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 2. Edivinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass. 2. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y. 3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kazys D. Rubinis, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill. 3. Veronika Petraitiene, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 3. Jurgis Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 3. Bronė Rakauskienė, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa. 2. Leokadija Zemaitė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 5. Ant. Kačkuskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

LRKSA PIRMOS PENNA APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Pirmos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyko spalio 29, 1944, Mt. Carmel, Pa. Pradėtas 2:15 popietį šv. Kryžiaus lietuvių parapijos svietinėje.

Po kalbos kun. dr. J. B. Končiūsus pareiškė, kad labai malonu, kad šios apskrities kuopų atstovai susirinko susirinkimo vieta šv. Kryžiaus lietuvių parapijoje.

Kalbama apie dabartinį vaju. Kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Kalbama apie dabartinį vaju. Kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Priešingai kaip dabartinis vaju, kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Apskrities pirmininkas pranešė, kad mandatų priėmimas nuo kuopų atstovų bus padarytas prie atalo. Užsiregistravo šių kuopų atstovai: 18 kp. Tamaqua—V. Abromaitis, Adolf. Kraipavičius; 24 kuopa, Minersville—K. Lapinskas, Mart. Kulbickas; 47 kuopa, Mt. Carmel—M. Bernota, Kaz. Vasi-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbose. Knygtė mažo formato. Gali moteris ją įdėti į ridikiulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtę—"Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?", idėkite į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSŲ", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

liauskas, M. Avizienis; 126 kuopa, Coaldale—Jurg. Bacevičius, Jonas Bacevičius; 31 kuopa, Mahanoy City—Pran. Kancevičius, Pet. Kubertavičius, J. Žernauskas.

Skaitomas protokolas iš liepos mėnesio susirinkimo. Pet. Kubertavičius įnešus protokolą pritari, kaip skaitytas, Kaz. Lapinsku priėmęs, priimtas vienbalsiu balsavimu.

Priešingai kaip dabartinis vaju, kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Priešingai kaip dabartinis vaju, kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Priešingai kaip dabartinis vaju, kalbėjo J. Bacevičius, K. Lapinskas, P. Kubertavičius, J. Žernauskas. Pastarasis nurodė keliaujančio Susivienymo organizatoriaus 1940 m. paskes ir patarė, kad ir dabartiniu metu Vykdomoji Taryba turėtų keliaujančių organizatorių.

Apskrities pirmininkas pranešė, kad mandatų priėmimas nuo kuopų atstovų bus padarytas prie atalo. Užsiregistravo šių kuopų atstovai: 18 kp. Tamaqua—V. Abromaitis, Adolf. Kraipavičius; 24 kuopa, Minersville—K. Lapinskas, Mart. Kulbickas; 47 kuopa, Mt. Carmel—M. Bernota, Kaz. Vasi-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbose. Knygtė mažo formato. Gali moteris ją įdėti į ridikiulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtę—"Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?", idėkite į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSŲ", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Ištyrimas patiktas apskrities valdybai su 187 kuopos raštininku. Petras Kubertavičius daro pasiūlymą, kad koku nors būdu pinigais papildyti apskrities išdą. Tuomet Kaz. Lapinskas išdą išleisti dovaną U. S. bonais, ženkleliais (stampomis), arba ir grynais pinigais. Siūlymą paremė J. Bacevičius ir tuo rūpintis pavesta apskrities valdybai. Priimta vienbalsiai.

Metinį apskrities susirinkimą nutarta laikyti sausio 28, 1945. Mahanoy City, Pa. Baigiant susirinkimą, vietinės 47-tos kuopos atstovai užkvietė į atskirą kambarį pavaizdinimui susirinkusių delegatų ir svečių. Prie gražiai padabintų stalų ir skanių valgių ir gėrimų, maloniai praleista laikas. Susirinkę kuopų atstovai ir svečiai išsiskė nuoširdų padėkos žodį už vaišes tiems, kurie priėmė.

Iš apskrities išdą atmokėta kelionės lėšos kuopų atstovams, kurie pribuvo į apskrities susirinkimą ir tiems, kurie atstovavo savo kuopas 54-tam seime Scranton, Pa. 24-tos kuopos atstovai pranešė, kad tos kuopos buvęs atstovas seime kleb. kun. K. Kleivinskis nereikalauja iš apskrities jokio atlyginimo. Taip pat apskrities taria nuoširdų padėką kun. K. Kleivinskiui. Apskr. išlaidos kuopų atstovams dalyvavusiems susirinkime spalio mėnesį, 1944, 126 kuopai \$1.50; 24 kuopai \$2.30; 18-tai kuopai \$2.60; 31-mai kuopai \$2.00. Apskrities išlaidos 54-tam seimui: 4-tos kuopos kelionės lėšos vienam atstovui \$3.68; 18-tos kuopos vienam atstovui ir kartu 130-tos kuopos vienam atstovui \$16.50; 31-mos kuopos dviem atstovams ir kartu 47-tos kuopos vienam atstovui \$13.85.

Nesant daugiau reikalų, apskrities pirmininkas susirinkimą uždarė 5:15 vakaro. J. Žernauskas, apskr. sekt.

13-tos Kuopos Valdyba 1945 m. Dvasios vadas—kun. dr. L. Mendelis, pirmininkas—Jonas Karalius, vice pirmininkas—Emilija Grigorienė, nutarimų raštininkas—Ona Gruskūnienė, finansų sekretorius—Juozas Būdelis, išdoininkas—Mikas Paškuskas; išdoininkas—Juozas Kašinskas ir Veronika Mikušauskienė; tvarkos prižiūrėtojas—Juozas Teiberys; dr. kvietėjas—dr. J. Beheštūnas.

Sausio 7 d. susirinkime prisirėse prie kuopos naujas narys laidcūvių direktorius J. Grėbliauskas. J. Būdelis, kp. sekt. Kareivio M. Mazurevičiaus

Laiškas Motinai LRKSA 13-tos kuopos narė Marijona Mazurevičienė gavo nuo savo sūnaus kareivio Miko Mazurevičiaus (Mike Maz) laiška rašytą spalio 23, 1944, iš ligoninės. Tame laiške sūnus rašo, kad jis sveiksta ir kad už atsižymėjimą gavo "Purple Heart" medalį, kuri jį žadėjęs Kalėdoms pasiųsti motinai.

180-tos Kuopos Valdyba 1945 m. Gruodžio mėnesio susirinkime tarp kitių dalykių išrinkta kuopos valdyba 1945 m. Sastatas toks: pirmininku perrinktas tas pats Pranas Adamonis; vice pirmininkas išrinkta Elžbieta Tadis; sekretoriumi vieton dėl nesveikatos atsisakiusio Juozo Degučio išrinkta Domicelė Smith, 1257 South St.; sek. padėjėja Elz. Tadis; išdoininku perrinktas tas pats Vincas Jarmalavičius; ligoninių lankytojų Anelė Degutis ir Ona Stationienė.

Susirinkimai bus laikomi kas antrą sekmadienį pas naują kuopos sekretorę. J. D. E. VANDERGRIFT, PA

133 Kuopos Nariams Metinis 133 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 21 d., paprastoje vietoje ir paprastu laiku. Visi nariai-narės prašomi dalyvauti. Petras Kibirskis, sekt.

137-tos Kuopos Susirinkimas LRKSA 137 kuopa turėjo metinį susirinkimą gruodžio 10, 1944. Pirm. S. Varakojienė atidarė susirinkimą malda ir praeidėnarių ramiai užsilaukyti. Nutarimų rašt. Adelė Misiūnaitė perskaitė protokolą. Priimtas vienbalsiai. Finansų raštininkas S. Keliotis išdėvė visų metų veikimo raportą. Priimtas vienbalsiai. Išdoininko Liudviko Cepulio ir kitų valdybos narių raportai priimti. Priešus prie valdybos rinkimo 1945 metams, visi vienbalsiai užgėrė visą seną valdybą, būtent: dvasios vadas—kun. K. Juozaitis; pirmininkė—Sarah Varakojienė; vice pirm.—Jonas Dubinas; nutarimų rašt.—Adelė Misiūnaitė; finansų rašt.—Steponas Kelotis; išdoininkas—Liudvikas Cepulis; išdoininkas—Nelė Misevičienė; tvarkos prižiūrėtojas—Jokubas Jazukevičius; Federacijos atstovai—P. Remkus, M. Sautelas, ALT skyriaus atstovai—S. Kasputis, J. Simenas, B. Telionas.

Finansų raštininko raportas parodė, kad turėjome 4 parengimus; pajamų buvo \$76.09, išmokėjimai: kuopos kareiviams \$69.68, valdybos narių algos \$60.80, del Raudonojo Kryžiaus \$20.00, del Community Fund \$25.00; Sv. Misių užprašymas ir pusrųčiai \$36.75; del Chicago Labdarybių baigiamų prieglaudos namų \$376.65; viso išmokėjimų per metus \$588.88. Kuopa nusiuntė į centrą per metus \$1,322.13. Ligoninių buvo 3 gauta pašalpmis iš centro \$183.00; trijų mirusių narių pomirtinės \$1,154.55.

Narių prisirašė per praėjusius metus 7. Dabar narių kuopa turi 84. 137 kuopa labai gražiai veikia. Valdyba ir visi nariai sutartinai dirba. Susirinkimai būna trumpai, nėra jokių barnių. Ligonius lanko, mirusius atmena ir šv. mišias užprašo. Tikime, kad valdyba dirbs gražiai ir 1945 m. Susirinkimai bus laikomi tuo jau po sumos mokyklos kambaryje.

Zuvo Bruno Misiūnas Misiūnų šeima gavo žinią, kad jų sūnus Bruno žuvo fronte lapkričio 26. Bruno Misiūnas buvo pašauktas į U. S. kariuomenę kovo 17 d. Išsiųstas į Angliją rugsėjo 1 d. Prieš išsiuntimą buvo paleistas 10 dienų namo atsisveikinti su saviškiais ir padėkoti tėvams už gražų išauklėjimą. Bruno Misiūnas buvo gimęs birželio 4, 1916 m. Lankydamas parapijos mokyklą, naudojavosi mišiomis lietuvių bažnyčioje. Baigęs aukštesnę mokyklą dirbo Screw Products Co. Priklausė prie parapijos choro, buvo geras giedorius; taipgi priklausė prie šv. Vardo draugijos, LRKSA 137 kuopos. Buvo pavyzdingas vaikas. Paliko dideliamė nuliūdime tėvą Danielių, motiną Pauliną, broli Danielių, sesutes Adelę ir seserį vienuoletę Consolata šv. Kazimiero vienuolynę Chicagoje. bei daug giminių. Gruodžio 31 d. LRKSA 137 kp nariaiėjo į corpore į Misiūnų namus atkaltėti ražančių už žuvusį jų sūnų. Ant stalo buvo žvakės, pastatyta Panelės švenčiausios statula, kryžius ir Bruno paveiksliks. Vaizdas buvo tikrai jaudinantis. Kun. K. Juozaitis Susivienymo vardu pareiškė užuojautą Misiūnams. Sakė, jis žuvo kariuomenės už mūsų laisvę ir už pavergtų tautų laisvę, už tai Dievas jam duos dangų. Misiūnų šeima dėkoja kun. K. Juozaitiui ir LRKSA 137 kuopai už tokią užuojautą. S. Keliotis, rašt.

BALTIMORE, MD.

Ivairūs 13-tos Kuopos Susirinkimas

Sekmadienį, sausio 7, įvyko mėnesinis LRKSA 13-tos kuopos susirinkimas. Pranešta nariams, kad naujų narių priėmimo metu vyks prailgintas. Prašyta narių atsivesti naujų kandidatų prirašymui. Visi apgalvestavo Vlodo Staukio, nutarimų raštininko, siūlymą mirti, kurią gavo prieš Kalėdų šventę. Nariai sustoję pasimėlė už Vlodo Staukio vėl. Nutarimų raštininko vieton vienbalsiai išrinkta p. Ona Gruskūnienė. Išdoininku susirgus, apsiėmė p. Veronika Mikušauskienė. Šios dvi gabios lietuves sukėlė nariams daug džiaugsmo.

Praleistas popietis susirinkime iki 4 val. Buvo svestingas gyvas pasikalbėjimas. Poni Urlakienė kvietė moteris atsilankyti į lietuvių motinų centrą, kur jos dirba Raudonojo Kryžiaus darbelius. Pinigų nereikia, tik padėti kokią valandą. Poni Grigoravičienė, kuopos vice pirmininkė, kuri ligoninėje dirba Raudonojo Kryžiaus įstaigoje, aiškino kokius darbus ten reikia atlikti. Ji apgaus, kad vėlyvą skyrįje dirba viena iš tų merginų, o lietuvių nėra. Iš šio susirinkimo pasirodė, kad 13-ta kuopa turi moterų narių, kurios rūpinasi prakiliams darbas Raudonojo Kryžiui. Toki pasitarimai gali įvesti į kuopą garbės ir gyvumo. Baltimorėje yra jaunu gabių merginų, kurios labai tikėtų į kuopą prirašyti. Mūsų darbišios narės galėtų su jomis susipažinti ir iš palengvo joms aiškinti LRKSA naudimą. J. K.

13-tos Kuopos Valdyba 1945 m. Dvasios vadas—kun. dr. L. Mendelis, pirmininkas—Jonas Karalius, vice pirmininkas—Emilija Grigorienė, nutarimų raštininkas—Ona Gruskūnienė, finansų sekretorius—Juozas Būdelis, išdoininkas—Mikas Paškuskas; išdoininkas—Juozas Kašinskas ir Veronika Mikušauskienė; tvarkos prižiūrėtojas—Juozas Teiberys; dr. kvietėjas—dr. J. Beheštūnas.

Sausio 7 d. susirinkime prisirėse prie kuopos naujas narys laidcūvių direktorius J. Grėbliauskas. J. Būdelis, kp. sekt. Kareivio M. Mazurevičiaus

Laiškas Motinai LRKSA 13-tos kuopos narė Marijona Mazurevičienė gavo nuo savo sūnaus kareivio Miko Mazurevičiaus (Mike Maz) laiška rašytą spalio 23, 1944, iš ligoninės. Tame laiške sūnus rašo, kad jis sveiksta ir kad už atsižymėjimą gavo "Purple Heart" medalį, kuri jį žadėjęs Kalėdoms pasiųsti motinai.

180-tos Kuopos Valdyba 1945 m. Gruodžio mėnesio susirinkime tarp kitių dalykių išrinkta kuopos valdyba 1945 m. Sastatas toks: pirmininku perrinktas tas pats Pranas Adamonis; vice pirmininkas išrinkta Elžbieta Tadis; sekretoriumi vieton dėl nesveikatos atsisakiusio Juozo Degučio išrinkta Domicelė Smith, 1257 South St.; sek. padėjėja Elz. Tadis; išdoininku perrinktas tas pats Vincas Jarmalavičius; ligoninių lankytojų Anelė Degutis ir Ona Stationienė.

Susirinkimai bus laikomi kas antrą sekmadienį pas naują kuopos sekretorę. J. D. E. VANDERGRIFT, PA

133 Kuopos Nariams Metinis 133 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 21 d., paprastoje vietoje ir paprastu laiku. Visi nariai-narės prašomi dalyvauti. Petras Kibirskis, sekt.

137-tos Kuopos Susirinkimas LRKSA 137 kuopa turėjo metinį susirinkimą gruodžio 10, 1944. Pirm. S. Varakojienė atidarė susirinkimą malda ir praeidėnarių ramiai užsilaukyti. Nutarimų rašt. Adelė Misiūnaitė perskaitė protokolą. Priimtas vienbalsiai. Finansų raštininkas S. Keliotis išdėvė visų metų veikimo raportą. Priimtas vienbalsiai. Išdoininko Liudviko Cepulio ir kitų valdybos narių raportai priimti. Priešus prie valdybos rinkimo 1945 metams, visi vienbalsiai užgėrė visą seną valdybą, būtent: dvasios vadas—kun. K. Juozaitis; pirmininkė—Sarah Varakojienė; vice pirm.—Jonas Dubinas; nutarimų rašt.—Adelė Misiūnaitė; finansų rašt.—Steponas Kelotis; išdoininkas—Liudvikas Cepulis; išdoininkas—Nelė Misevičienė; tvarkos prižiūrėtojas—Jokubas Jazukevičius; Federacijos atstovai—P. Remkus, M. Sautelas, ALT skyriaus atstovai—S. Kasputis, J. Simenas, B. Telionas.

Finansų raštininko raportas parodė, kad turėjome 4 parengimus; pajamų buvo \$76.09, išmokėjimai: kuopos kareiviams \$69.68, valdybos narių algos \$60.80, del Raudonojo Kryžiaus \$20.00, del Community Fund \$25.00; Sv. Misių užprašymas ir pusrųčiai \$36.75; del Chicago Labdarybių baigiamų prieglaudos namų \$376.65; viso išmokėjimų per metus \$588.88. Kuopa nusiuntė į centrą per metus \$1,322.13. Ligoninių buvo 3 gauta pašalpmis iš centro \$183.00; trijų mirusių narių pomirtinės \$1,154.55.

Narių prisirašė per praėjusius metus 7. Dabar narių kuopa turi 84. 137 kuopa labai gražiai veikia. Valdyba ir visi nariai sutartinai dirba. Susirinkimai būna trumpai, nėra jokių barnių. Ligonius lanko, mirusius atmena ir šv. mišias užprašo. Tikime, kad valdyba dirbs gražiai ir 1945 m. Susirinkimai bus laikomi tuo jau po sumos mokyklos kambaryje.

Zuvo Bruno Misiūnas Misiūnų šeima gavo žinią, kad jų sūnus Bruno žuvo fronte lapkričio 26. Bruno Misiūnas buvo pašauktas į U. S. kariuomenę kovo 17 d. Išsiųstas į Angliją rugsėjo 1 d. Prieš išsiuntimą buvo paleistas 10 dienų namo atsisveikinti su saviškiais ir padėkoti tėvams už gražų išauklėjimą. Bruno Misiūnas buvo gimęs birželio 4, 1916 m. Lankydamas parapijos mokyklą, naudojavosi mišiomis lietuvių bažnyčioje. Baigęs aukštesnę mokyklą dirbo Screw Products Co. Priklausė prie parapijos choro, buvo geras giedorius; taipgi priklausė prie šv. Vardo draugijos, LRKSA 137 kuopos. Buvo pavyzdingas vaikas. Paliko dideliamė nuliūdime tėvą Danielių, motiną Pauliną, broli Danielių, sesutes Adelę ir seserį vienuoletę Consolata šv. Kazimiero vienuolynę Chicagoje. bei daug giminių. Gruodžio 31 d. LRKSA 137 kp nariaiėjo į corpore į Misiūnų namus atkaltėti ražančių už žuvusį jų sūnų. Ant stalo buvo žvakės, pastatyta Panelės švenčiausios statula, kryžius ir Bruno paveiksliks. Vaizdas buvo tikrai jaudinantis. Kun. K. Juozaitis Susivienymo vardu pareiškė užuojautą Misiūnams. Sakė, jis žuvo kariuomenės už mūsų laisvę ir už pavergtų tautų laisvę, už tai Dievas jam duos dangų. Misiūnų šeima dėkoja kun. K. Juozaitiui ir LRKSA 137 kuopai už tokią užuojautą. S. Keliotis, rašt.

LIETUVIŲ NAUJIENAS Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pareiškiantis ir daug akelbimų. Kaina \$1.00 metams. Adresas: LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

ROCKFORD, ILLINOIS

Metinis 137-tos Kuopos Susirinkimas

LRKSA 137 kuopa turėjo metinį susirinkimą gruodžio 10, 1944. Pirm. S. Varakojienė atidarė susirinkimą malda ir praeidėnarių ramiai užsilaukyti. Nutarimų rašt. Adelė Misiūnaitė perskaitė protokolą. Priimtas vienbalsiai. Finansų raštininkas S. Keliotis išdėvė visų metų veikimo raportą. Priimtas vienbalsiai. Išdoininko Liudviko Cepulio ir kitų valdybos narių raportai priimti. Priešus prie valdybos rinkimo 1945 metams, visi vienbalsiai užgėrė visą seną valdybą, būtent: dvasios vadas—kun. K. Juozaitis; pirmininkė—Sarah Varakojienė; vice pirm.—Jonas Dubinas; nutarimų rašt.—Adelė Misiūnaitė; finansų rašt.—Steponas Kelotis; išdoininkas—Liudvikas Cepulis; išdoininkas—Nelė Misevičienė; tvarkos prižiūrėtojas—Jokubas Jazukevičius; Federacijos atstovai—P. Remkus, M. Sautelas, ALT skyriaus atstovai—S. Kasputis, J. Simenas, B. Telionas.

Finansų raštininko raportas parodė, kad turėjome 4 parengimus; pajamų buvo \$76.09, išmokėjimai: kuopos kareiviams \$69.68, valdybos narių algos \$60.80, del Raudonojo Kryžiaus \$20.00, del Community Fund \$25.00; Sv. Misių užprašymas ir pusrųčiai \$36.75; del Chicago Labdarybių baigiamų prieglaudos namų \$376.65; viso išmokėjimų per metus \$588.88. Kuopa nusiuntė į centrą per metus \$1,322.13. Ligoninių buvo 3 gauta pašalpmis iš centro \$183.00; trijų mirusių narių pomirtinės \$1,154.55.

Narių prisirašė per praėjusius metus 7. Dabar narių kuopa turi 84. 137 kuopa labai gražiai veikia. Valdyba ir visi nariai sutartinai dirba. Susirinkimai būna trumpai, nėra jokių barnių. Ligonius lanko, mirusius atmena ir šv. mišias užprašo. Tikime, kad valdyba dirbs gražiai ir 1945 m. Susirinkimai bus laikomi tuo jau po sumos mokyklos kambaryje.

Zuvo Bruno Misiūnas Misiūnų šeima gavo žinią, kad jų sūnus Bruno žuvo fronte lapkričio 26. Bruno Misiūnas buvo pašauktas į U. S. kariuomenę kovo 17 d. Išsiųstas į Angliją rugsėjo 1 d. Prieš išsiuntimą buvo paleistas 10 dienų namo atsisveikinti su saviškiais ir padėkoti tėvams už gražų išauklėjimą. Bruno Misiūnas buvo gimęs birželio 4, 1916 m. Lankydamas parapijos mokyklą, naudojavosi mišiomis lietuvių bažnyčioje. Baigęs aukštesnę mokyklą dirbo Screw Products Co. Priklausė prie parapijos choro, buvo geras giedorius; taipgi priklausė prie šv. Vardo draugijos, LRKSA 137 kuopos. Buvo pavyzdingas vaikas. Paliko dideliamė nuliūdime tėvą Danielių, motiną Pauliną, broli Danielių, sesutes Adelę ir seserį vienuoletę Consolata šv. Kazimiero vienuolynę Chicagoje. bei daug giminių. Gruodžio 31 d. LRKSA 137 kp nariaiėjo į corpore į Misiūnų namus atkaltėti ražančių už žuvusį jų sūnų. Ant stalo buvo žvakės, pastatyta Panelės švenčiausios statula, kryžius ir Bruno paveiksliks. Vaizdas buvo tikrai jaudinantis. Kun. K. Juozaitis Susivienymo vardu pareiškė užuojautą Misiūnams. Sakė, jis žuvo kariuomenės už mūsų laisvę ir už pavergtų tautų laisvę, už tai Dievas jam duos dangų. Misiūnų šeima dėkoja kun. K. Juozaitiui ir LRKSA 137 kuopai už tokią užuojautą. S. Keliotis, rašt.

LIETUVIŲ NAUJIENAS Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pareiškiantis ir daug akelbimų. Kaina \$1.00 metams. Adresas: LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svietinėje. FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svietinėje. WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po pamaldų parapijos salėje. LEWISTON, Pa.—26-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų šv. Baltramėjaus draugijos salėje. Visi nariai malonekte susirinkt.

LUZERNE, Pa.—28-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 1 val. po pietų Mokiackio salėje. MAHANAY CITY, Pa.—31 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos parapijos salėje. Pradžia tuoj po sumos. EYNON, Penna.—42-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos parapijos salėje. SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 12 P. M.

BRESLAU, Pa.—56-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po piet pas kuopos sekretorę. EXETER BORO, Pa.—57 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 1 val. po pietų Kazio Mikucionio namuose, 136 Penn Ave., Exeter, Pa. DURYEA, Pa.—61-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėje svietinėje.

SHEBOYGAN, Wis.—62 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną bažnytinėje svietinėje po pirmų mišių. ASHLEY, Pa.—69-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų pas raštininką J. Šušinską, 43 Cooke St., Ashley, Pa. WANAMIE, Pa.—75-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. SWOYERVILLE, Pa.—77 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų, paprastoje vietoje. NEW YORK, N. Y.—106 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną Aušros Vartų parapijos salėje po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa.—114 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną parapijos svietinėje, tuoj po pamaldų. BURLINGTON, N. J.—120 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai atsilankyti. COALDALE, Pa.—126 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėje vietoje. ST. CLAIR, Pa.—130-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po mišių paprastoje vietoje. E. VANDERGRIFT, Pa.—183 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną paprastoje vietoje ir paprastu laiku. LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų, pas kuopos sekretorę J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park. CHARLEROI, Pa.—156 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 1 val. po pietų Lietuvių Klubo rūmuose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos, Bažnytinėje svietinėje, 3901 Fir St. Malonekte visi nariai sveiti. PITTSTON, Pa.—183-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną paprastoje vietoje, po sumai. FRACKVILLE, Pa.—187 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėje vietoje.



# SOVEREIGNTY HOUSE OF THE BALTIC NATIONS DEFENDED IN THE HOUSE OF COMMONS

On September 28, 1944, Commander Sir Archibald Southby, M. P., said in the House of Commons, as reported by Hansard's Parliamentary Debates, Vol. 403, No. 122:

Col. 550. It is not only desirable but impressive that we should give proper consideration to our foreign policy, since what we do now will influence not only the future of other nations but affect for all time the reputation of the British people for honour and justice.

Events inexorable force us to bend our minds to consideration of the future of Europe. This is no time for diplomatic casuistry. This is a time for plain and honest speaking between leaders and between nations and, above all, it is a time for principles of justice and honour, no matter what such adherence may cost.

I intend to confine myself in the main to the consideration of the affairs of Poland and of the three Baltic Republics, Estonia, Latvia and Lithuania, so far as they concern us, because I believe our policy in respect of these states must colour the whole of our outlook as regards foreign affairs.

Col. 557.

I wish now to say a few words regarding the Baltic Republics. War reports have deliberately used such phrases as "the Latvian Soviet Republic" and similar references have been made in BBC announcements. It is being insidiously suggested that these three independent republics desire to become part of the Soviet Union. There is no justification for any such assumption and we owe it to our national honour that the true facts should be clearly stated and the British people, whom we represent in this House, should be made aware of them. These three Republics have at this time proper, legally accredited representative Ministers in this country. I want to ask the Secretary of State for Foreign Affairs whether he has or has not received from those Ministers formal declarations to the effect that the Republics desire to maintain their independence and not to become part of the Soviet Union.

It is frequently said of enemy-occupied States that their Governments, or their Ministers resident in London, are not representative of the true feelings of their nationals at home, and that where national Committees of Liberation have been set up their views are the only ones which should be accepted. I wish to be brief as possible, so I will take the case of only one of these Republics, namely, Lithuania.

The Red Army occupied Lithuania on 15th June, 1940. The lawful Government of Lithuania was replaced by a Government which, under the direct control of Soviet officials, held an election at which all existing political parties were proscribed, and only candidates of the newly-created Working Peoples' Union, approved by the Soviet Legation in Lithuania, were allowed to stand for election. This so-called Parliament met on 21st July, 1940, and was forced to vote for the incorporation of Lithuania into the Soviet Union. On 3rd August, 1940, the Soviet Government declared Lithuania to be the 14th Soviet Republic of the USSR. Both the British and United States Ministers in Lithuania were resident in Lithuania at that time and can bear witness to what exactly took place.

Let the British people note that the Government of the United States of America publicly condemned the action of the Soviet. Mr. Sumner Welles, the acting Secretary of State in Washington, made a public statement on 23rd July, 1940, in which he said:

"During the past few days the devious processes whereunder the political independence and territorial integrity of the three small Baltic Republics—Estonia, Latvia and Lithuania—were to be deliberately annihilated by one of their more powerful neighbors, have been rapidly drawing to their conclusion. From the day when the peoples of these republics first gained their independent and democratic form of government the people of the United States have watched their admirable progress in self-government with deep and sympathetic interest. The policy of this government is universally known. The people of the United States are opposed to predatory activities no matter whether they are carried on by the use of force or by the threat of force. They are likewise opposed to any form of intervention on the part of one state, however powerful, in the domestic concerns of any other sovereign state, however weak."

On 15th October, 1940, the President of the United States, in the course of replying to an address which had been submitted to him by a delegation of Americans of Lithuanian origin said this:

"It is stated here that Lithuania has lost her independence. It is a mistake to say so. Lithuania did not lose her independence. Lithuania's independence was only temporarily put aside."

He went on to say:

"Even the smallest nation has the same right to enjoy independence as the largest nation."

After Germany had attacked Russia, and when the Red Army had left Lithuania, the former members of the Peoples' Parliament met, on 30th August, 1942, and passed a Resolution which said that the People's Diet, which was that Parliament, could not and did not express the will of the Lithuanian nation because the structure of the People's

Diet had been decided upon in advance by the Communist Party in accordance with orders received from Moscow's representatives in Lithuania, and because the actual voting for incorporation into the Soviet Union was irregular, only 16 to 18 percent of the voting cards being valid.

I apologize to the House, but it is necessary to give this story in full. On 14th October, 1943, a joint declaration was drawn up by members of various Lithuanian political parties and combat organizations. It was signed by the Lithuanian National Union, the Peasant Populist Union of Lithuania, the Union of Combatants for the Liberty of Lithuania, the Lithuanian Christian Democratic Party and the Lithuanian Front. Could anything be more representative, coming from an occupied country, than that? The Declaration begins by saying that the Lithuanian nation desires the true voice of the Lithuanian people to be heard by the outside world, and goes on to point out that in the Treaty between Russia and Lithuania on 12th July, 1920:

"Russia, without any reservation, recognizes Lithuania as a separate and independent state with all the juridical consequences ensuing from such a recognition, and voluntarily renounces for all time the rights of sovereignty which it has exercised over the Lithuanian people and their territory."

It also records that, on 12th October, 1939, speaking of treaties with the Baltic States, the Soviet Commissar for Foreign Affairs said:

"We stand for the conscientious and exact observation of the treaties concluded, on the principle of entire reciprocity and declare the idle talk about the Sovietization of the Baltic States to be profitable only to our common enemies and to all kinds of anti Soviet provocateurs."

This joint declaration must be accepted as coming from the Lithuanian people who make this definite statement:

"From the very beginning, the Lithuanian nation has helped the Sovietization of Lithuania and her incorporation into the Soviet Union to be null and void."

I ask the House to bear with me, while I quote from another document. On 16th February this year, the Supreme Committee for the Liberation of Lithuania addressed an appeal to the Lithuanian people. It is an appeal to all shades of political opinion in Lithuania, and it declares that the independence of Lithuania in an indispensable condition for the nation's existence and well-being. Let the House note that the three documents from which I have quoted are not the statements of any one minister, but of representative organizations of the Lithuanian people, which makes it clear, beyond all shadow of doubt, that the suggestion that Lithuania desired to become part of Soviet Russia is utterly false. I assume that all these documents are in the possession of our Foreign Office. If I am wrong, perhaps my Right Hon. Friend the Foreign Secretary will correct me. The same overwhelming case could be made out for both Latvia and Estonia. I should like to conclude this part of my speech by quoting what Lord Halifax said in the House of Lords on 24th August, 1939:

"In failing to uphold the liberty of others, we run the great risk of betraying the principle of liberty itself and with it our own freedom and independence."

— Ai girdėjau, kad jūs mane padovino asili. Ar tai tiesa?  
— Gryniausias melas. Ai jus, mygt, sumailiau su vienu savo draugu, kuris nepaprastai panašus į jus.

# MORAL PROBLEMS ON THE BALTIC SHORES

They (the Baltic peoples) are neither Russians nor Germans: Lithuanians and Latvians are of Indo-European descent... (p. 71)

A branch of the Lithuanians, known as the Borussia or Prussians, became Germanized after their conquest by the Teutonic Knights in the thirteenth century. In the fourteenth century other Lithuanian groups constituted a state three times the size of Poland. (p. 72)

Stalin and his military advisers... wanted complete control of that (Baltic) territory. Consequently, in June 1940 Russian armies moved into Lithuania, Latvia and Estonia. A month later elections were held with ballots listing only Communist Party candidates, and the three republics "voted" for incorporation into the Soviet Union. A year later these peoples became

the first victims in the Nazi invasion of Russia... (p. 73)

To all those Americans who grieved over the disappearance of Latvia, Estonia, and Lithuania as the first infringement of the Atlantic Charter, Moscow replied that the "incorporations" elections must be considered as the plebiscite foreseen by the Atlantic Charter.

The United States was one of the last great powers to recognize the independence of the Baltic States; this was in 1922, two years after Russia recognized their complete separation...

The United States does not readily grant recognition, but once granted, she considers the recipient a full-fledged member of the international family, regardless of age and size... (pp. 74, 75)  
(From Andre Visson, *The Coming Struggle for Peace*, 1944.)

# THE BALTIC STATES

From the British point of view there is no such thing as the Lithuanian Soviet Republic. It is a purely Russian creation brought into existence as a result of the pact between Moscow and Berlin signed on August 23, 1939, which according to the *Times* of September 18, 1939, liberated and encouraged Hitler to light the first flames of world war in Europe.

(Lithuania) is inhabited by a people ardently attached to their Catholic faith, to their land, and to the memories of a role of considerable importance in European history.

Because of their geographical position the Baltic States have played a continuous part in the history of Eastern Europe. Their inhabitants are not Slavs... They maintained their individuality and their pagan religion far down into the Middle Ages. Nor are they German. The Prussians (whose name their German conquerors took when they grabbed "East Prussia"), the Lithuanians and the Letts belong to a group of tribes who have retained a language very closely akin to the ancient Sanskrit parent...

The position of these disorganized tribes on the tideless Baltic sea with its immense hinterland made them desirable prey to more powerful aggressive neighbors. The maritime Scandinavians, the power-lusting Germans, and the sea-seeking Poles all endeavored to establish themselves on these sandy shores. In the nineteenth century they were ready for a national awakening, which took two forms: a hunger for education and a hunger to possess their own land... They were threatened by two mighty imperialist movements, Pan-Slavism and Pan-Germanism. It is important to emphasize that the freedom of the Baltic States was entirely their own work... In the Baltic States democratic ideas prevailed. A big agrarian reform in all three countries provided the vast majority of citizens with their own land... The results of this democratic revolution were amazing. Within a few years ruined and desolate lands were producing so much grain, potatoes, butter, bacon and timber that large quantities were being exported to Great Britain, Germany and other countries. The adoption was the more remarkable as they were cut off from their natural hinterland because the Russians had hermetically sealed their frontier and kept it closed for twenty years... Most remarkable was the de-

velopment of education, which was made universal and compulsory. Particular attention was paid to agricultural high schools... The Baltic peoples were intensively artistic...

In the political sphere democracy was found to be a heady draught... It is absurd to call them Fascist. Their object was to prevent Fascist seizure of power and there was nothing that can rightly be called totalitarian about them...

Since 1939 these freedom-loving people have been ground between the upper and the nether millstones. If these outposts of Christian European civilization are submerged after the war, Europe will in the end have to pay.

(The *Very Rev. A. S. Duncan Jones, Free Europe*, London, July 23, 1944.)

# SOVIET POLICY

It becomes increasingly difficult to remain silent about the policy that is being adopted by the USSR with regard... particularly to the Baltic States, when there is ample evidence that the people of... these countries that had been occupied by the Red Army are being coerced and deported in a manner utterly at variance with Western ideas of justice...

What is not so generally known is the nature of Soviet policy in the regions it has "liberated." We condemn Germany — and rightly — for its inhuman conduct, contrary to the law of nations, in murdering or deporting civilians in the countries they have overrun. They are continuing to do those things. But, unfortunately, there is clear evidence that Soviet Russia is doing exactly the same. For example, wholesale massacres of the local population have taken place in Birzai, Svir, and Utena in Lithuania, and in Kalsnava and Ludone in Latvia. There have also been large-scale deportations to Russia of intellectuals and farmers in these countries... (The *Weekly Review*, London, October 5, 1944)

# ON FOREIGN AFFAIRS

These plebiscites held in Eastern Poland in the winter of 1939 may satisfy the Soviet Government and their more uncritical admirers in this country, but those who remember the circumstances under which they were held and who also remember the later plebiscites in the Baltic States have some reason for denying their validity. (Richard Fielden, *National Review*, London, August, 1944.)

# LITHS IN THE SERVICE

## Corporal Clem Grisaitis Honorably Discharged

Corp. Clem Grisaitis, son of Mr. and Mrs. William Grisaitis, 32 Slattery St., Laurel Run, Pa., has received an honorable disability discharge from the U. S. Army. In service since June 24, 1942, Corp. Grisaitis trained at Fort Bragg, N. C.; Camp White, Oregon; and Camp Stoneman, Calif., before going overseas in March, 1944. He was stationed in Australia and New Guinea with the Sixth Army, and was injured in New Guinea. Before entering service, Corp. Grisaitis was employed by U. S. Department of Agriculture in Bloomfield, N. J. He is a graduate of Laurel Run High School and plans to continue his studies under the Army in Detroit. A brother, Pvt. Edward was killed in action with the First

## Army in France on November 7. Other brothers in service: T Sgt. William, with the Army Air Forces at Paterson Field, Colo.; Victor, chief quartermaster, in Germany; and Seaman Adolph, at Bainbridge, Md.

## POSTWAR WORLD SECURITY

The overwhelming majority of the people of the western democracies are not convinced that the elections held in... the Baltic States in the summer of 1940 were free elections. They are not convinced that even granting the elections represented an actual choice by the peoples then involved, the choice would be the same in a reasonably secure post-war Europe. The choice of 1939 and 1940 was quite obviously a narrow one. It was the choice between Soviet occupation and savage Nazi domination.

(Senator A. Wiley, *Congressional Record*, September 19, 1944)

## Pfc Ralph R. Tribendis Advanced in Rank

Mr. and Mrs. K. Tribendis of Ferry Street, Plymouth, have received word that their son, Pfc Ralph R. of the USMC has been advanced to corporal. Corporal Tribendis enlisted in the Marines June, 1942, and has thus far spent 26 months in the southwest Pacific. Also participated in a number of battles including Guadalcanal, Tulagi, Bougainville and Guam. He is a brother of Rev. George Tribendis of Pittston.

## SCENOS (TEATRO) VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

**DAINU IR JUOKU JOMARKAS**  
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinu juoku, nepaprastu špota ir zavajančiu dainu. Vaidinamas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pirantur vyru choru. Užima visa valanda suvaidinti. Kaina 40c; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

## KOMEDIJOS

1. **Ponas Tuzas ir Ponas Arbuzas.** Trumpos, bet labai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šiu laikų keliaujančių parduotuvę gaudumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaidinamas į penkis minutes. Vaidinimo dalyvauja trys asmenys.  
2. **Abraomas ir Raulas.** Su žydu scenoje visuomet yra juoku. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septyniolika minučių.  
3. **Supradantis ir Jo Gėdė.** Veikalėlis atvaizduoja du skirtingus darbininkų tipus. Juo "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos tryų komedijos išpausdintos vieną knygtų. Kaina 35 centai; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

## Speciali Medicinos Patarėjų Grupė Veteranams

Washingtonas. — Brig Gen. Frank T. Hines, Veteranų Reikalų Administratoriaus, pranešimu, Veteranų Reikalų Administratoriui įsteigta speciali medicinos sričiai patariamoji grupė. Grupės sudarys 15 įjymiausių visos šalies medicinos autoritetų, apimančių visas svarbiausias medicinos sritis.

Gen. Hines paaiškino, kad naujosios specialiosios Medicinos Patariamosios Grupės veikimas pasireišk pirmoje vietoje išsprendime painiu medicinos problemų, užgulusiu Veteranų Administracijai, apžiūrint ir gydant kūstančius šio karo jaunu veteranų.

OWI kutiniojo ketvirčio lygiu. OWI

## AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausiu juoku, gyvu dainų ir netikėtų špota. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigos tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla teviranda tik padyklijo vaiko vaizduotėje, todėl ir vaidinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visa valanda. Vaidintojų septynetas. Kaina 45c; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—30 centų.

## "GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.  
Washingtonas. — Karo Gamybos Vadyba, imdamosi tolimesniu žygiu sustabdyti gamybos civilių reikalams kludymą šio pastanministracijai, apžiūrint ir gydant kūstančius šio karo jaunu veteranų.

# SVARBUS PRANEŠIMAS

Guodžio mėnesio 3 dieną, Maldos Apaštalavimo Sąjunga šventė

100 METŲ GYVAVIMO SUKAKTĮ

Tam 100 metų Jubilėjui paminėti "ZVAIGZDES" REDAKCIJA, trokšdama, kad katalikiškoji spauda dar labiau paskleistų visose lietuvių parapijose, skelbia VISIEMS MALDOS APAŠTALAVIMO SKRYMAS IR VISIEMS

"ZVAIGZDES" PLATINIMO VAJŲ, kuris prasidėjo lapkričio 1 d. ir užsibaigs sausio 31 d.

Todėl M. A. nariai-ės, kuriems rūpi Kristaus Karalystė Lietuvių tarpe Amerikoje, su ypatingu stropumu imsis "ZVAIGZDES" platinimo darbų.

1. Tas, kuris prisijū dvi prenumeratas "Zvaigždė" gaus gražų, celuliodinį paveikslą 4 coliu—6 1/2 coliu, Jėzaus širdies, arba Jv. Antano, Nestilaujančios Pagalbos Panelės švenčiausios, Sv. Juozapo
2. UZ TRIS PRENUMERATAS gaus sterlingo sidabro Panelės švenčiausios stebėklingą medaliuką.
3. UZ PENKIAS PRENUMERATAS galima pasirinkti vieną:
  - a. Baltą rožančių su sidabrinu rėtelėliu (lencūgėliu).
  - b. Gražų paveikslą 8 coliu—9 3/4 coliu—"Kristus klabena į duris".
  - c. Stebėklingą P. Svė. medaliuką su sterlingo sidabro rėtelėliu (lencūgėliu).
4. UZ DESIMT PRENUMERATŲ galima pasirinkti vieną:
  - a. "Kristaus šventojo Vaido" paveikslą 10 coliu—13 coliu.
  - b. Perlatinį rožančių su aukso rėtelėliu.
  - c. Labai gražų lignonius setą.
  - d. Tavo Pr. M. Juro maldaknygę "DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS", 787 pusl.
  - e. Tavo Pr. Juokaitio maldaknygę "MALDŲ SALTINIS", 432 pusl.

Todėl visi į didingą apaštalavimo lygį! širdingai kviečiame promotorius-ės, platinotojus ir visus į šias šventas lenktynes! Malonėkite naujas ir senas prenumeratas (pažymėdami, kas naujas, kas senas skaitytojas) NELAUKDAMI SIŪSTI!

"ZVAIGZDES ADMINISTRACIJA" 485 E. Seventh St., So. Boston 27, Mass.

# UŽSISAKYKITE LITHUANIAN BULLETIN

Angli kalba redaguojamas! Išleis kas mėnuo.  
Rimti politiniai editorialai visais Lietuvos liečiančiais klausimais. Daug svarbių žinių iš PIRMO BALTINIO apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, apskritai, Pabaltij.  
Lithuanian Bulletin stovi už LAISVĄ, NEPRIKLAUSOMĄ IR DEMOKRATINĘ LIETUVĄ SU SOSTINE VILNIUJE IR UOSTU KLAIPEDOJE.  
Dabnai duoda nemokamus priedus iš LIETUVOS PRAEITIES, DAŠARTIES IR ATETIES.  
Išskaitinui talkininkauja kvalifikuoti specialistai iš viso Pabaltijė.  
Metinis prenumerata—\$5.00. Užsiskaitė 120.00 ar daugiau, bus laiku prenumeratai—biuletėnis rėmėjas (Sponeors). Užsiskaitė 100.00, bus laikomi prenumeratais—biuletėnis rėmėjas (Honorary Sponeors). Apie juos kas kartą bus skelbiama spaudoje.  
Lithuanian Bulletin Order form address: LITHUANIAN BULLETIN, 100 WEST 104th STREET, NEW YORK, N. Y.



VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 17-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Svarbus 17-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 21, tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

Į šį susirinkimą prasomi ateiti visi nariai, kurie tik galite. Svarbu ne tik užimokėti savo duokles, bet ir reikėti imti didesnę dalyvumą ir kuopos veiklą.

Kaip žinote, vėlavus pradžiai šį susirinkimą VISI nariai prirašyti bent po vieną naują narių. O tas nesunku padaryti, tik reikia NORO. Nepalikime viską valdybai atlikti, o visi dirbkime.

J. Batvinskas, pirmininkas

BALF SKYRIAUS SUSIRINKIMAS

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo skyriaus laikys laimėjęs susirinkimą sekmadienį, sausio 21 d., 1945, 8 vakare, lietuvių Svč. Trejybės parapijos svetainėje, kamps South ir So. Meade gatvių, Wilkes-Barre.

Visi ir visos būtina dalyvaukite ir pakalbinkit naujų narių į šią organizaciją.

M. J. Kvietkus, skyriaus rašt.

W. K. LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas rengia metinį balių sausio 23-čią, Redington viešbuty, Wilkes-Barre. Rengėjų komitetą sudaro Mrs. F. Butcofski, Mrs. A. J. Valibus, Mrs. G. Daleda ir Mrs. S. Elko.

Naujai išrinkta klubo pirmininkė Mrs. A. J. Valibus neseniai buvo sušaukus specialj susirinkimą, kuriame dalyvavo dabartinės ir buvusios viršininkės. Sausio 30-tą susirinkime pirmininkė Mrs. A. J. Valibus išdėstė šiuo metų veiklos programą.

W. K. Lietuvių Moterų Klubas First National Banko patalpose, Wilkes-Barre, turi nuolatinių U. S. karo bonų ir ženklelių pardavimo stotelę (booth). Čia kiekvienas gali nusipirkti bonų ir ženklų.

SWOYERVILLE

LRKSA 77-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, sausio 21-mą, 2 val. P. M. Susirinkimas yra svarbus ir visi nariai kviečiami dalyvauti. Turėsim išrinkti 1945 metams valdybą ir organizacijos reikalus kuopos ir apsarstyto gerovei.

Nepamirškite, kad šiame susirinkime reikės mokėti 10 centų Labdarybės Fondui.

V. Montvila, sekretorius

IDOMIOS NAUDINGOS KNYGOS

Kiekvienam lietuviui verta įsigyti šias knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ DARBAI. Išleido Kunigų Viečybė. Stambaus formato, 352 puslapiai. Knyga padalinta į penkis skyrius apimančius Amerikos lietuvių parapijas, draugijas ir įstaigas, mokslo įstaigas (aukštines ir parapijines mokyklas), spaudą ir įvykių veikėjų-veteranų biografijas. Knyga iliustruota 40 paveikslais. Knygos kaina—kietasis viršelis \$3.00, paprasta viršelis \$2.00.

NUSISYPSOK! Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinė juokų knyga, ja nusipirktu neįgalijate, nes tai reikybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su tokiais juokais neturėtų būti. Pakartotinai tokią knygą apsigalvoti ir ją naują skaityti. Atspausdinta ant puikiausio popierio ir įdėta gražiais apdarais. Jai randasi 100 įvairių įvairių juokų, 150 didelių puslapių, iki šiol buvo parduodama po \$1.00, dabar beveik visuose trečiuosiuose nupiginta ir parduoda tik už 70 centų.

SIBIRO IŠTRĖMĖ IR BOLŠEVIKŲ KALĖJIMĖ. Parašė Juozas Prunskis. Kaina 10 centų.

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA, 73 E. South Street (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

SCRANTON

LRKSA 83 KP. VALDYBA 1945 METAMS

Ketvirtadienį, gruodžio 4-tą, K. of P. svetainėje įvyko metinis 83 kuopos susirinkimas. Ap-svarstyti einamieji kuopos ir organizacijos reikalai.

Kuopos valdyba 1945 metams yra tokio sąstato: pirmininkas tas pats Jon'is Radzvilas; vice pirmininkė—Monika Abojienė; sekretorius—Simonas Galinis. 115 Putnam St.

Kuopos susirinkimai bus laikomi ta pačia tvarka ir toje pačioje vietoje.

Bargeno vajuje kuopa dar padidės naujais nariais. Naujų narių prirašymė uoliai veikia darbuš kuopos sekretorius Simanas Galinis. Geriausias kloties!

Rap.

MIRĖ

A. a. Tamas Parulis, 1409 North Washington Street, Miners Mills, numirė sausio 13 palaidotas iš Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapuose. Paliko žmoną ir tris vaikus. Ve-lionis jaunas atvyko iš Lietuvos ir visa laika gyveno Miners Mills.

A. a. Katrė Paškevičienė, 40 metų, gyv. 202 Main Street, Kingston, numirė sausio 13-tą, palaidota sausio 16-tą iš Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapuose. Paliko vyrą, dukterį, motiną seserį ir brolių.

A. a. B. Kamarauskienė, 66 O'Neill St., Wilkes-Barre, numirė šiuo metų sausio 11-tą dieną, palaidota sausio 15-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Ve-lionė buvo viena iš seniausių at-civiu. Paliko sūnų Juozą, duk-terį Julę ir vieną anuką. Jo vyras numirė spalio 22, 1943.

A. a. Br. Zemaitienė, gyv. 862 South Main St., Wilkes-Barre, numirė sausio 11-tą, palaidota sausio 13-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Georgetown. Paliko du vaikus ir seserį.

NEW HAVEN, CONN.

Ivairios Zinėlės iš Mūsų Kolonijos

Ponai Reynolds gavo pranešimą iš Karo Departamento, kad jų sūnus Christopher Reynolds sužeistas Filipinų salose. Tėvai dėdukas Jonas Misičikis ir močiutė yra labai susirūpinę sūnaus ir anūko likimu.

Sausio 4 d. prasidėjo Moterų Sąjungos naujų narių verbavimo va-jus. Taigi vietinės kuopos pir-mininkė M. Jokubaitė kviečia visas 33-ties kuopos nares stoti į darbą ir kalbinti naujas nares prie šios taip naudingos organizacijos. Norėdamos gauti platesnią in-formaciją, kreipkitės pas M. Ra-manauskienę, 62 Cedar Hill Ave.

Sausio 4 d. Raudonojo Kryžiaus lietuvių moterų vienetas suruošė draugišką vakarėlį parapi-jos svetainėje pagerbimui savo vedėjos p-nios Onos Alf, kuri ne-nuilstančiai ir sumaniai vadovau-ją ir dirba dėl mūsų vieneto, ku-ris praeitais metais nuveikė daug gražių darbų. Taipgi p-nia Alf daug pasidarbo dėl Bendro A-merikos Lietuvių Šalpos Fondo renkant rūbus ir ju persiuntimo. Taipgi pagerbta p-nis M. Drisic-nė, kuri darbo vakarais prisildo svetainę ir patarnauja įvairiais būdais visoms darbininkėms. M.

Washingtonas.—Pulk. J. Monroe Johnson, Apsaugos Trans-portacijos Įstaigos direktorius, praneša, kad atsaukti dar trys suvaržymai, turėję įvykti šių metų pradžioje. OWI

VASINGTONO LIETUVIŲ DRAUGIJOS VEIKLA

Pereitų metų antroje pusmėčio Vasingtono Amerikos Lietuvių Draugijos veikla pasižymėjo įvairumu.

Suruosti trys visuotini susirinkimai. Naujų narių prisirašė apie dvyliką. Iš žymesnių svečių į susirinkimus atsilankė kun. J. Prunskis ir p. Jasinskienė-Vai-lokaitytė. Kun. Prunskis pasakė kalbą apie savo pergyvenimus prieš apleidžiant Lietuvą.

Isteigus BALF, nuspręsta prisidėti prie jo s'celbiamo drabu-žių rinkimo vajuos nuo karo nu-kenčiams lietuviams. Sudar-tyta atitinkama sekcija tuo rei-ka-lu rūpintis su p. G. Petkevi-čaitė prysakyje. Išsiuntinti ata-tinkami laišukai asmenims ir zu-ko-plaukia drabužiais bei pin-gais.

Draugijos Studijų sekcijai va-dovavo dominikonas, tėvas A. Jurgelaitis iš čionykščio domi-nikonų studijų namo. Iki Šven-čių įvyko du tos sekcijos susir-inkimai.

Bowling'o sekcijos sudaryti du team'ai, kurie renkasi kartą į sa-vaite.

Įvyko susipažinimo pobūvis naujiesiems nariams pagerbti pp. Vaiciekasų namuose. Vaidin-ta išimtinai lietuviškais valgiais.

Prieš Kalėdas draugijos na-riams suruošta eglaitė bei pobū-vis pirmūninkė p. O. Gavelytės bute. Apsikeista dovanėlėmis, padainuota ir praeista vakaras jaukiuoje nuotalkoje.

Dvi draugijos lietuvių: Ga-velytė ir Povilionytė atstovavo lietuvių grupę tautų pasirodyme Constitution Hall. War Relief vajuos etidarymo metu. Taip pat skaitlingai draugijos nariai at-ilankė Suvienytų Tautų suruoš-tam bazare, Baltimorėje. Lietu-vių Dienos proga.

Lietuvių draugija gavo kvieti-mą būti šeimininku vieną vaka-rą Amerikos kariams Alexandria Va. Kvietimas priimtas ir drau-gijos narės ruošiasi ta proga pa-sirodyti tautiškais rūbais ir lietu-viškais valgiais.

PHILADELPHIA, PA.

Atvyko į žymus Viengentis Inž. P. Labanauskas

Paskutiniu laiku tarp philadel-phiiečių apsigyveno plačiai ži-nomas lietuvių jūrininkas buvęs lietuviško kariško laivo "Prezi-dentas Smetona" kapitonas Pau-lius Labanauskas; o dabar gi e-lektrotechniškas inžinierius.

Gi jam čia atvykus, vietiniai veikėjai pradžiugo, nes mano, kad jis prisidės prie lietuvių veiki-mo.

Korp. J. Sasnauskas Parvyko Atostogoms

Sausio 6-tą iš Europos karo fronto parvyko 30 dienų atosto-gų korporantas Jozas Sasnauskas. Atostogauja pas savo motiną Ieva Sasnauskienę.

Veikėjų Susirinkimas

Antradienį, sausio 9-tą, 204 N. Broad patalpose, įvyko veikėjų komiteto susirinkimas Amerikos karo pastangu rėmimo ir Lietu-vo gelbėjimo reikalais. Komi-tetui vadovauja Juozas Kava-liauskas.

NEW BRITAIN, CONN.

Lietuvių Veikimo Centro Susirinkimas

Sausio 5, 8 val. vakare, Lietuvių Veikimo Centras turėjo svarbų susirinkimą Sv. Andriejaus lietu-vių parapijos svetainėje.

Spaudos, koncerto, programos, pikniko ir bankieto pirmininkai raportavo apie jau nuveiktus ir būsiančius darbus netolimoje ateityje Sv. Andriejaus lietuvių pa-rapijos Aukstinio Jubilėjaus pro-ga.

Datos nustatytos ir vietos nu-skirtos šiais metais Aukstinio Ju-bilėjaus minėjimui ir baigimui.

Dalyvaus Anna Kaskas

Džiugu, kad Aukstinio Jubilėjaus proga atslankys pas mus į žymiausia pagarsėjusi meno pa-saulyje talentinga lietuvių daini-ninkė Anna Kaskas ir gegužės iš dieną maloniomis dainomis ža-vės ne vien vietos ir apylinkių lie-tuvių, bet ir kitataučius.

Sv. Andriejaus Gilda

Sausio 2, 8 val. vakare, Sv. An-driejaus Gilda lietuvių parapijos

DALYVAUS "MUZIKOS ŽINIŲ" KONCERTE



KOMPOZITORIUS PIANISTAS V. BACEVICIUS

Pirmas "Muzikos Žinių" kon- yra p. vienias ir su simfonijoj certas, Kimbri Hall, Jackson ir Wabash g-vė. Chicagoje, įvyks sekmadienį, sausio 21 d.

Programą išpildys lietuvių į- žymiausias pianistas—kompozito-ras, Vytautas Bacevičius. Jis

svetainėje turėjo metinį susirin- kimą, kuriame išrinkta naujoji valdyba: Julija Jenušonis, pirmi- ninkė; Ona Ryž, vice pirmininkė; Alice Covalcski, raštininkė; Irena Yorke, išdininkė; Marion Shevick, socialinio veikimo va- rė; Margarieta Kreivenas, suma- nymų vykdymo vadė; Elena Den- nis vadovaus naujų narių ir ka- pelionų šalpos reikaluose; p-nia Bružas knyginkinė ir darbuosis spaudai; Morta Nirosky vadovaus pramogoms ir pasilinksmini- mams.

Pasikeičio, kad Sv. Andriejaus Gilda kasmet gausėja nariais, nes tik praėjusiais vienais me- tais laimėjo 20 naujų narių. Gi pirmame šiuo metu susirinkime jau įsirašė dvi naujos nares.

Sveikinamė naująją valdybą, pasitikėdami, kad šiais 1945 me- tais padarys dar gražesnę pažan- gą.

Sveikinamė naująją valdybą, pasitikėdami, kad šiais 1945 me- tais padarys dar gražesnę pažan- gą.

Sveikinamė naująją valdybą, pasitikėdami, kad šiais 1945 me- tais padarys dar gražesnę pažan- gą.

Puikūs Reiškiniai

Sausio 7, sekmadienį, per vi- sas pamaldas kleb. kun. M. A.

Pankus išdavė pilną parapijos a- pypskaitą iš praėjusių metų.

Džiugu, kad Sv. Andriejaus lie- tuvių parapija yra gražiausiam stovyje, nes pati bažnyčia, sve- tainė, klebonija ir konventas ne- turi skolos ir dar liekasi stambi suma einantiems reikalams ir Naujosios Statybos Fondui. Be to, parapija turi išmokėtą puikų žemės sklypą Dwight gatvėje.

Tikrovėje, parapijčiai be ga- lo džiaugiasi, kad kleb. kun. M. A. Pankus taip rūpinasi Sv. An- driejaus lietuvių parapijos atei- timi, nes sukūrė tą Naujosios Sta- tybos Fondą tikslu pradėti tuo- jau po karo statyti reikalingą naująją kleboniją ir lietuvių cen- tro rūmus, taip labai pagėdau- jamus ne tik pačiai parapijai, bet ir visai apylinkei.

Ta Sv. Andriejaus lietuvių pa- rapijos Aukstinio Jubilėjaus pro- ga, sveikiname rūpestingą tėvy- nainį kleb. kun. Matą A. Panku ir maldaugiam jam ir parapije- tiams gausių Dievo malonių ir gražiausios ateities! Samata

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

DIDYSIS RAMYBES SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis orlo viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnis. Joje telpa 106 pavokslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolio, Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenu 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur-ginės, maldos iš Mišiolio). Gaudūs vorksmai. Arti šimto puslapių pašvasta maldom- į Svč. Sakramenta. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visai po- teriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ SALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido kun. Pr. Juškaitis. Kaina \$2.50.

Ji yra nedidelio formato 5 1/4 x 3 1/4 colyų, 432 puslapių, orlo apdarais, aukso- tūn- kraštais, apie pusę colio storumo. Naujau- sio ir gražiausios maldos.

PAMALDŲ VADOVELIS. Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Kunčiu- s. Maldos, kryžius, keičiai, Gaudūs Vorksmai, Litanijos, Giesmės. Kaina 10 centų.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Nutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kuri-je telpa maldos ir giesmės su galdomis taip, kad žmonės gali sekti kunigį maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS. ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) ..... \$1.00. DANGAUS ZVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) ..... 1.00. MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) ..... 0. MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais ..... 40.

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA, 73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.